
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  77Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 020/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT Ltda. – CNPJ 
34.028.316/0018-51.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços e venda de produtos 
pelos correios.
Justifi cativa: inclusão de item na cláusula segunda do instrumento 
original.
Data da Assinatura: 28/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 197690
6º TAC Nº 020/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT Ltda. – CNPJ 
34.028.316/0018-51.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços e venda de produtos 
pelos correios.
Justifi cativa: inclusão e exclusão de anexos ao  instrumento original.
Data da Assinatura: 28/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 197763

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 368/2017, 
DE 29 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/273828, de 26/06/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida / Francigildo Silva 
dos Santos
Matrícula: 54185514/5 - 5900446/1
Cargo/Função: Coordenador / Motorista
Objetivo: fi scalização na obras de Pavimentação Asfáltica – 
Programa Asfalto na cidade / Conduzir o veículo desta SEDOP
Período(s): 11/07 a 12/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Tucuruí/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 197617
RESUMO DA PORTARIA Nº 369/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/273863, de 26/06/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida / Antônio Pereira 
da COsta
Matrícula: 54185514/5 – 57190739/1
Cargo/Função: Coordenador / Motorista
Objetivo: Fiscalização nas obras de Pavimentação Asfáltica – 
Programa Asfalto na cidade / Conduzir o veículo desta SEDOP
Período(s): 06/07 a 07/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Dom Eliseu/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 197625

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 367/2017, DE 28 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 092/2017/DIPLA, 
de 28/06/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares da servidora INGRID SOUTO FRANCO DE 
SÁ PEREIRA, matrícula nº. 55590083/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Contador, anteriormente concedidas 
através da Portaria nº. 317/2017, de 05/06/2017, publicada no 
DOE n° 33.394, de 13/06/2017, referente ao período aquisitivo 
2015/2016, para se gozada em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 197703

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2017/00982
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
EV Construções e Serviços LTDA- EPP - CNPJ 20.201.780-
0001/45
OBJETO: Implantação do SAA, no Município de Breves.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101-1751.2142.8756.70000 
Fonte: 0101 ND: 44905100
VALOR: R$ 21.020,40
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 197596
AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N° 002/2017
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso, referente à CP 002/2017-SEDOP, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de 
serviços remanescentes do contrato 016/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água, 
no Município de AFUÁ/PA, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 29 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 197739

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 38/2016.
Publicado no D.O.E nº 33.166 de 11/07/2016.

Onde se lê: Data de assinatura: 07/06/2016.
Leia-se: Data de assinatura: 07/07/2016.
Ordenador: Abraão Benassuly neto.

Protocolo: 197622

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 09/2017.
Objeto: Cessão onerosa pelo cedente de 14(quatorze) servidores 
para a cessionária, a fi m de prestar serviços de função de Agente 
Operacional.
Valor: R$ 591.370,07 (quinhentos e noventa e um mil e 
trezentos e setenta reais e sete centavos.)
Data da Assinatura: 28/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: MUNICÍPIO DE DOM ELISEU.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 197361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
Portaria nº 124/2017, torna público que o processo licitatório 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa de Engenharia para a prestação de 
serviços comerciais diversos, serviços de cobrança e leitura com 
impressão simultânea, de clientes pertencentes às Unidades 
de Negócios UNIBA (Santarém), Unidade de Negócio UNINE – 
(Castanhal e Bragança), interior do Estado do Pará, atendidos 

pela Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, conforme 
Termo de Referência  nº DM/001/2017 (Anexo I), e demais 
anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Instrumento 
Convocatório, encontra-se suspensa em decorrência de fatos 
supervenientes, com base no art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 29 de junho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA

Protocolo: 197229

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 21/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 02/2016
Valor do Contrato Original: R$ 7.101.892,64 (sete milhões, 
cento e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e 
quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, art. 
57, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. Reprogramação 
para conclusão da obra.
Vigência: 30.06.2017 a 30.06.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X INNOVA 
Engenharia LTDA - ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 29.06.2017

Protocolo: 197386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 172 DE 29 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/274062, de 
26/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 17/07/2017 a 
15/08/2017, durante o impedimento da titular VERA LÚCIA DOS 
REIS MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5055830/4, que se 
encontra respondendo pela Coordenação, conforme Portaria nº 
168 de 28/06/2017, publicada no DOE nº 33.405, de 29/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de junho 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 197385
PORTARIA Nº 173 DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/274107, de 
26/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 


